Ona ulaşmanın zorluğunu
dikkate alarak onu özetleyip kısaca tanıtarak ve bazı küçük değerlendirme-
lerde bulunarak bu alanda çalışma yapacak diğer araştırmacılara da hem bir
fikir vermek hem de yeni çalışmalar yapılmasına vesile olmak istedim.

Müellif, bazı âlimlerin ve araştırmacıların makâsıdı en çok İmâm
Mâlik’in (ö. 179/795) gözettiği, diğer mezhep imamlarının ona önem verme-
dikleri, en azından mezheplerinin usûlleri içinde onu zikretmedikleri, özellik-
le Hanefîlerin ona “sırtını döndüğü” iddiasını tekrarlayıp durdukları için bu
konuyu araştırmayı tercih etmiştir. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) rey ve kıyasın
imamı olarak görülürken araştırmacıların onun mezhebinin usûlünde mürsel
maslahata itibar ettiğini zikretmemelerini garip karşılamış; genel olarak
makâsıdı, özel olarak da mürsel maslahatı gözetme hususunda Hanefîlerin
Mâlikîlerden çok farklı olmadığını açıklamak istemiştir.

Hem
teoride hem de uygulamada makâsıd-ı şerîayı ve maslahatı en çok gözeten
mezhebin Mâlikîler olduğunu belirten müellif, Şâfiî ve Hanbelî mezheplerinin
Mâlikîler kadar olmasa da makâsıdı veya maslahatı gözettiklerini ileri sür-
müştür (s. 22-42).

Hanefî mezhebini genel hatlarıyla ele alırken kurucu imamlar olarak
Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ö.
189/805) ve Züfer’in (ö. 158/775) kısa biyografilerine yer vermiştir. Kısaca
Hanefî mezhebini tanıtan müellif, Hanefî fakihlerin ve fıkıh kitaplarının dere-
celerine, mezhep içi tahric ve tercih yöntemine işaret etmiştir (42-60).

Müellif birinci bölümde (Birinci bâb) makâsıd ile taʻlîl arasındaki sıkı iliş-
kiye dikkate çekmiş, Hanefîlerin makâsıd anlayışını tespit edebilmek için on-
ların taʻlil anlayışını makâsıd ile ilişkisi çerçevesinde incelemiştir. Bu bağlam-
da sırayla şu konulara yer vermiştir: 1. İlletin tanımı ve kısımları. 2. Hanefîlere
göre makâsıd ile bağlantılı olan ve kendisiyle taʻlîl yapılan vasıflar. 3. Hüküm-
lerin makâsıd ile taʻlîl yapılabileceği alanlar.

İlletin tanımıyla ilgili olarak Hanefî usûlcülerin pek çok ifadelerinin
İmâm Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) mezhebinden etkilenerek oluşturulduğunu
belirtmiştir (s. 61). Fakat dikkat çektiği hususları Mâtürîdî ile başlatmanın
tartışmaya açık olduğu söylenebilir. Farklı Hanefî usûlcülerin illet tanımlarını
zikreden ve onlara dair değerlendirmelerde bulunan müellifin, Cessâs’ın (ö.
370/981) tanımını el-Fusûl’den doğrudan değil de Şelebî’nin kitabından ve
üstelik onun aklî illet için söylediğini sanki şerʻî illet tanımı gibi nakletmesi bir
eksiklik olarak dikkat çekmektedir (s.

Söz konusu
anlayışı yansıtmak için bazı Hanefî usûlcülerin illeti “alem ve emâre” olarak
tarif ettiklerine işaret eden müellif, onların illeti bu şekilde tarif etmelerinin
hükmü “maslahatı gözetme” ve “mefsedeti savma” anlayışı ile taʻlîl etmeyi
uygun görmedikleri anlamına gelmeyeceğini ileri sürmüştür. İbnü’l-
Hümâm’ın (ö. 861/1457) ve İbn Abdişşekûr’ün (ö. 1119/1707) tanımlarına
işaret ederek bu tanımların Hanefîlerin maslahat ile taʻlîl yaptıklarına ilişkin
şüpheleri ortadan kaldırdığını belirtmiştir. Aslında giriş bölümünde yapması
gerekirken burada genel olarak âlimlerin maslahatı elde etme ve mefsedeti
savma anlayışı ile hükümleri taʻlîl etmeye yaklaşımını üç ana yaklaşım olarak
incelemiştir.

Kâsır illet ile taʻlîlin mükelleflerin
hükümleri benimseme açısından önemine dikkat çeken müellif, önceki Ha-
nefîlerin hatasını anlayan sonrakilerin kâsır illet ile taʻlîlin câiz olduğunu ikrar
ettiklerini ileri sürmüştür (s. 105). İhtilafın temelinde Şâfiî’nin (ö. 204/820)
altın ve gümüşte faiz cereyan etmesinin illetini “para olma” (semeniyyet),